*ID 8.237] + C 32 q 7 c 6, to est a viro; C 32 q 7 c 4 from Fieri to end*

---

<sup>7</sup> -erit PfTbVo; -uit BeCaMgTc

<sup>8</sup> viro vivo \*BeCaOaPfPwTcVo; vivo viro MgTb

<sup>9</sup> quibusl- \*CaPfTbTc; qual- Mg

## 5

*<sup>1</sup>Augustinus<sup>2</sup> de adulterinis coniugiis<sup>3</sup>, lib. II<sup>4</sup>*

Licite<sup>5</sup> dimittitur<sup>6</sup> uxor ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris<sup>7</sup>. Propter quod fit reus adulterii dimissam<sup>8</sup> qui duxerit<sup>9</sup> etiam ob causam fornicationis. Sicut autem manente in se sacramento regenerationis, excommunicatur quisquis reus<sup>10</sup> criminis nec illo<sup>11</sup> sacramento caret, etiam si nunquam reconcilietur Deo<sup>12</sup>, ita manente in se vinculo, non caret coniugii sacramento etiam si nunquam reconcilietur viro<sup>13</sup>. Carebit autem<sup>14</sup> si mortuus fuerit vir eius. Reus vero excommunicationis, ideo nunquam carebit regenerationis sacramento etiam<sup>15</sup> non reconciliatus, quia nunquam moritur<sup>16</sup>.

*ID 8.235c] C 32 q 7 c 2*

---

<sup>1</sup> Inter separatos pro fornicatione manet vinculum coniugii et sacramentum *add. in mg. Tc*<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Aug. \*BeCaCbLdLfLjLmMgPtTbTc; Idem Pf

<sup>3</sup> ad. con.] adulterio coniugii Pt

<sup>4</sup> lib. II \*BeCaMgPf?TbTc; *om. Lf*

<sup>5</sup> Lic. \*BeCaMgPfPtTbTcVo<sup>2</sup>; Illicite Lm; Licet OaVo; Dicite Vq

<sup>6</sup> corr. fr. -etur Mg

<sup>7</sup> coniugii *add. Tc, om. \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb*

<sup>8</sup> *after corr. Ca*

<sup>9</sup> dim. qui dux. \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; qui dux. dim. Tc

<sup>10</sup> reus \*Be<sup>2</sup>LmOaTb; reus est BeCaDbLdLfMgPfTcVo; est reus CbLj

<sup>11</sup> illo \*BeCaDbLdLfLjMgTc; ullo CbLmOaPfTbVo

<sup>12</sup> corr. fr. viro Ca

<sup>13</sup> ita manente in - viro \*CaMgPfTbTc; *om. Lf*

<sup>14</sup> autem \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; enim Tc

<sup>15</sup> etiam \*CaCbLdLfLjLmMgPfTb; et Tc

<sup>16</sup> Deus *add. LgMgRaTcVpWd*, Deus, cui est copulatus in baptismo *add. Brant, om.*

\*BeCaCbDbLdLfLjLmOaObOcOdOePfPtPwSgTbVmVoWc

## 6

*Augustinus<sup>1</sup> de bono coniugali*

Interveniente divortio non aboletur confederatio nuptialis, ita ut sibi<sup>2</sup> coniuges sint etiam separati<sup>3</sup>. Cum illis autem adulterium committant<sup>4</sup> quibus fuerint<sup>5</sup> etiam post suum repudium copulati. Nec tamen nisi in civitate Dei<sup>6</sup> nostri<sup>7</sup>, in monte sancto eius, talis est causa<sup>8</sup> cum uxore. Ceterum aliter se habere iura gentium<sup>9</sup> quis ignoret? Ubi interposito repudio, et illa cui voluerit nubet, et ille quam voluerit dicit<sup>10</sup>. Item. A viro vivo<sup>11</sup> in alterius transire<sup>12</sup> connubium nec tunc licuit, nec nunc licet, nec unquam licebit. Apostatare quippe ab uno Deo<sup>13</sup> et ire in alterius<sup>14</sup> adulterinam<sup>15</sup> superstitionem, semper est malum.

*ID 8.9 to voluerit dicit, 8.235 b, which has Interveniente - repudium copulati, then A viro vivo - end]*

*C 32 q 7 c 1 to repudium copulati only*

<sup>1</sup> Aug. CaMgTbTc; Idem Pf

<sup>2</sup> sibi \*CaMgPkTbVo; si and lac. Pf; om. Tc

<sup>3</sup> sint et. sep. \*BeMgPfTcVo; sint insep. Ca; et. sint sep. Tb

<sup>4</sup> -ant \*CaMgPfTb; ? Pf<sup>2</sup>; -unt Tc

<sup>5</sup> fuerint \*CaMgPfTb; fiunt Tc

<sup>6</sup> Dei \*CaMgPwTbVo; Domini BePfPk; Domini Dei Tc

<sup>7</sup> om. Be

<sup>8</sup> ss Mg

<sup>9</sup> gentium BeCaMgOaPfPkPwRaTb; gentilium \*Tc

<sup>10</sup> -it \*PfVo; -et BeCaMgRaTbTc

<sup>11</sup> viro vivo \*CaMgPfTb; vivo viro Tc

<sup>12</sup> obsc. corr. Tc

<sup>13</sup> Apostatare quippe ab uno Deo \*CaMgPfTb; Apostate ex uno Tc

<sup>14</sup> ab add. Ca

<sup>15</sup> -inam \*CaMgPfTb; -ina Tc

## 7

*<sup>1</sup>Hieronimus*

Ait<sup>2</sup> Dominus in Evangelio, Quicumque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem<sup>3</sup> et aliam duxerit, mechatur; et qui dimissam<sup>4</sup> duxerit, mechatur. Sola fornicatio est que uxor is vincit<sup>5</sup> affectum, immo<sup>6</sup> cum illa unam carnem in aliam divisorit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura, Qui adulteram tenet, stultus et impius est.

<sup>1</sup> Qui tenet adulteram stultus est add. in mg. Tc<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Dixit PkVp

<sup>3</sup> fornicationem \*CaMgPfTb; causam fornicationis Tc

<sup>4</sup> dim- \*MgPfTbTc; adm- Ca

<sup>5</sup> ux. vinc. \*CaPfTbTc; vinc. ux. Mg

Ubi cumque est igitur<sup>7</sup> fornicatio aut fornicationis suspicio libere uxor dimittitur<sup>8</sup>. Et quia poterat accidere ut aliquis calumniam facheret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere iubet<sup>9</sup> uxorem, ut secundam prima vivente non habeat. Quod enim dicit tale est, Si non propter libidinem, sed propter iniuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores<sup>10</sup> nuptias novarum te inmittis periculo? Nec non quia poterat evenire ut iuxta eamdem legem uxor quoque marito daret<sup>11</sup> repudium, eadem cautela precipit, ne secundum accipiat virum<sup>12</sup>. Et quia meretrix et que semel fuerat<sup>13</sup> adultera obprobrium non timebat, secundo<sup>14</sup> non nubere precipit viro<sup>15</sup>. Quod si talem duxerit<sup>16</sup>, sub adulterii crimine sit<sup>17</sup>.

*ID 8.43] C 32 q 1 c 2 to secundam non habeat only*

<sup>6</sup> immo \*BeCaMgPfVo; uno Oa; ut Tb; unde Tc

<sup>7</sup> igitur \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>8</sup> ux. dimittitur \*BeMgOaPfVo; ux. dimittatur CaTc; dimittitur ux. Tb

<sup>9</sup> om. Ra, with Dominus (?) in mg.

<sup>10</sup> inf. pr. \*CaMgPfRa<sup>2</sup>Tb; inf. Ra; pr. inf. Tc

<sup>11</sup> mar. dar. \*CaMgPfTb; dar. mar. Tc

<sup>12</sup> acc. vir. \*CaPfTbTc; vir. acc. Mg

<sup>13</sup> fuerat \*BeCaPfTb; fuerit Mg; fuit Tc

<sup>14</sup> viro add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>15</sup> viro \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>16</sup> tal. dux. \*CaMgPfTb; dux. tal. Tc

<sup>17</sup> crim. sit \*CaMgPfTb; sit crim. Tc

## 8

*<sup>1</sup>Chrisostomus<sup>2</sup> super Mattheum cap. cix<sup>3</sup>*

Sicut autem<sup>4</sup> crudelis est et iniquus<sup>5</sup> qui castam dimittit<sup>6</sup>, sic fatuus est et iniustus<sup>7</sup> qui retinet meretricem<sup>8</sup>. Nam patronus turpitudinis eius est, qui crimen celat<sup>9</sup> uxoris.

*ID 8.233 end] C 32 q 1 c 1*

<sup>1</sup> Patronus turpitudinis est qui celat crimen uxoris add. in mg. Tc<sup>2</sup>. Iohannes add. PfTcVoVp; om.

\*BeCaLcMgTb

<sup>2</sup> Sextonius Oa

<sup>3</sup> cap. cix \*BeCaMgPfTb; cap. xcix Ra; cap. ix Tc; cap. c Vp; om. Vo

<sup>4</sup> om. Wc

<sup>5</sup> crud. est et in. \*CaMgPfTb; in. et crud. est Tc

<sup>6</sup> uxorem add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>7</sup> est et in. \*CaMgPfTb; et in. est Tc

<sup>8</sup> meretricem \*CaMgPfPwTc; meretricis consortium Tb

<sup>9</sup> corr. fr. zelat Mg

## 9

*Ex concilio Triburiensi, cap. iii<sup>1</sup>*

Relatum<sup>2</sup> est auribus sanctorum sacerdotum quemdam alterius uxorem stupro<sup>3</sup> violasse insuper et<sup>4</sup> meche<sup>5</sup> vivente viro suo iuramentum<sup>6</sup> dedisse, ut post legitimi mariti mortem, si supervixisset, duceret uxorem. Quod et<sup>7</sup> factum est. Tale igitur connubium prohibemus et anathematizamus.

*ID 8.202] C 31 q 1 c 4*

---

<sup>1</sup> Ex - iii BdBeCaMgPfPkVo; (ii. add. Bd) De viro qui cum alterius uxore fornicatur, quod post mortem mariti non possit eam habere uxorem *in text Ph, in mg.* BdLj<sup>2</sup>; *om.* Tb; Ex - ii<sup>iiii</sup> RaTc. ii *in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Del- Lc

<sup>3</sup> alt. ux. stupro \*BeCaMgOaPwTbVo; alt. stupro Pf; ux. alt. Tc

<sup>4</sup> ins. et \*MgPfTbTc; et ins. Ca

<sup>5</sup> meche \*CaMgTbTc; medie Pf

<sup>6</sup> suum *add.* BdCaMgPfRa<sup>2</sup>TcVo, *om.* \*BeOaPkRaTb

<sup>7</sup> sic *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

## 10

*¹Ex concilio apud<sup>2</sup> Alpheum<sup>3</sup> habito presente Conrado rege, cap. v<sup>4</sup>*